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K r o n i K a

Odezwa Honorowego Prezesa  
Towarzystwa Naukowego Prakseologii  
w sprawie inicjatywy nadania Uniwersytetowi Łódzkiemu  
imienia Tadeusz Kotarbińskiego  

Szanowni Państwo! 
Rok bieżący jest rokiem, w którym przypada 40. rocznica śmier-

ci Profesora Tadeusza Kotarbińskiego, a  także rokiem, w  którym 
mija 135 lat od jego urodzin. Te dwie rocznice stwarzają unika-
tową okoliczność, która w  powiązaniu z  70-leciem Uniwersytetu 
Łódzkiego – obchodzonym niedawno – zachęca do podjęcia starań 
o  nadanie temu Uniwersytetowi imienia jego pierwszego rektora. 
Wzorem innych uniwersytetów – Uniwersytetu Adama Mickiewi-
cza w  Poznaniu, Uniwersytetu Marii Skłodowskiej-Curie w  Lubli-
nie, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu – byłby to Uni-
wersytet Tadeusza Kotarbińskiego w Łodzi. Spłacony zostałby dług 
wdzięczności zaciągnięty u Filozofa, który tworzył podwaliny uczel-
ni łódzkiej w niełatwych latach pookupacyjnych. 

Na zasługi założyciela polskiej szkoły prakseologii dla łódzkiego 
środowiska naukowego wskazują między innymi uczestnicy kon-
ferencji „Philosophy as the Foundation of Knowledge, Action, and 
Ethos”, zorganizowanej przez filozofów Uniwersytetu Łódzkiego 
w 70-lecie jego utworzenia. 
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Zwracam się o poparcie tej inicjatywy do wszystkich, którym bli-
ska jest kultura akademicka i rzetelna praktyczność, o którą zabiegał 
autor Abecadła praktyczności. Jak napisał w przedmowie do tej książ-
ki Profesor Klemens Szaniawski, Autor Abecadła praktyczności nale-
ży do ludzi najpowszechniej w Polsce znanych. Wykształcił – osobiście, 
przez swoje podręczniki akademickie i za pośrednictwem swych uczniów 
pokolenia inteligencji polskiej, ogłaszał książki i artykuły dostępne dla 
szerokich kręgów czytelniczych, wypowiadał swe myśli przez radio i tele-
wizję, uczestniczył w życiu publicznym jako uznany reprezentant ludzi 
nauki*. 

Proszę więc wszystkich, którzy uznają zasadność inicjatywy 
o poparcie jej własnym podpisem. 

Warszawa, w maju 2021 roku

 Prof. dr hab. Wojciech W. Gasparski

Korespondencję papierową lub cyfrową w związku z inicjatywą należy kie-
rować na adres:

dr Ryszard Banajski,
ul. Bokserska 34 m. 14, 02-682 Warszawa,
e-mail: r.banajski@upcpoczta.pl.

* Z tekstu: K. Szaniawski, „Przedmowa”, w: T. Kotarbiński, Abecadło praktyczności, Warsza-
wa: Omega – Wiedza Powszechna 1972, 7-28, patrz s. 7.
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Ze sprawozdania  
z działalności ZG Towarzystwa Naukowego Prakseologii  
za 2020 rok 

[…]
Ważnym przejawem działalności TNP były wystąpienia członków 
[dotyczące prakseologii] na konferencjach i  seminariach nauko-
wych:
– Prakseolog ia  jako nauka interdysc ypl inarna , referat 
(online) M. SUŁKA, XII Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa 
TYGIEL 2020 „Interdyscyplinarność kluczem do rozwoju”, Lublin, 
26 IX 2020 r.; 
– Szanse i   zagrożenia  sektora bankowości  spółdzielcze j 
w  Polsce, wystąpienie L. KURKLIŃSKIEGO, Konwent na rzecz 
Współpracy i Rozwoju Polskiej Bankowości Spółdzielczej, Józefów, 
23–24 stycznia 2020 r.; 
– Seminarium on-line Odpowiedzialne f inanse w  obl iczu 
kr yzysu, Europejski Kongres Finansowy, 23 VII 2020, EKF live/
YouTube, udział P. MASIUKIEWICZA;
– Poster P. DECA i  P. MASIUKIEWICZA na konferencji “Research 
and Innovation for a Sustainable Baltic Sea Region” Uppsala, 25–26 
VIII 1920 (Baltic University Program); 
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[…]
Zarząd Główny kontynuował wydawanie półrocznika „Prakseologia 
i Zarządzanie – Zeszyty Naukowe TNP”. W ciągu roku ukazało się 
14 artykułów naukowych; w tym zamawianych przez przewodniczą-
cego Rady Naukowej i Redaktora Naczelnego.

Podjęto działania dotyczące rozwoju czasopisma. Rada Naukowa 
składała się z 15 członków, w tym 6 członków zagranicznych. Pół-
rocznik jest indeksowany w  Bazie Danych Czasopism Naukowych 
„Arianta” oraz w bazie BazEkon.

Strona pisma osiągnęła ponad 10 000 odsłon i była przeglądana 
w wielu krajach świata (w tym Ameryki Północnej, Australii, Azji, 
Europy). Powyższy sukces oznacza jednocześnie potrzebę zwiększe-
nia publikacji w języku angielskim.

[…]  
W poczet członków zostały przyjęte 2 osoby. Liczba członków Towa-
rzystwa wynosiła na koniec roku 98 członków ogółem; w tym:  zało-
życieli – 8, członków honorowych – 4, profesorów wyższych uczelni 
– 30. 

[…]
Dane szczegółowe dotyczące stanu finansowego TNP wraz z wnio-
skiem o przeznaczenie nadwyżki na kapitał własny zawiera „Spra-
wozdanie finansowe ZG TNP za 2020 r.” […]

Na podstawie sprawozdania Prezesa ZG TNP  
Piotra Masiukiewicza 

opracowała 
Redakcja
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Ze sprawozdania 
z działalności ZG Towarzystwa Naukowego Prakseologii  
za rok 2021*

[…]
Sprawozdanie obejmuje trzeci rok działalności Zarządu Główne-
go, wybranego podczas XXVIII Walnego Zebrania Członków Spra-
wozdawczo-Wyborczego w 2019 roku1. W roku 2021 Zarząd odbył 
2 posiedzenia protokołowane (w pozostałych sprawach prowadzone 
były prace on-line ze względu na pandemię) oraz podjął 6 uchwał 
(numery 25–30/21). 

W związku z 40. rocznicą śmierci Tadeusza Kotarbińskiego i ode-
zwą Honorowego Prezesa Towarzystwa Naukowego Prakseologii, 
Wojciecha W. Gasparskiego2 rozpoczęto zbieranie podpisów pod 
petycją do władz Uniwersytetu Łódzkiego w  sprawie nadania tej 
uczelni imienia Tadeusza Kotarbińskiego. Organizację tych działań 
w imieniu Honorowego Prezesa Towarzystwa koordynował Ryszard 
Banajski3. 

Działalność naukowa

Członkowie TNP uczestniczyli między innymi w następujących kon-
ferencjach i seminariach naukowych:

–  Credit  Management Cyber Days , konferencja międzynarodowa, Pol-
ski Związek Zarządzania Wierzytelnościami, Warszawa, 23–24.03.2021, 
referat plenarny P.  Masiukiewicza .

* Wszystkie przypisy do niniejszego wyciągu ze sprawozdania pochodzą od Redakcji.
1  Skład Zarządu jest podany między innymi w  wyciągu ze Sprawozdania za rok 2019, 
zamieszczonym w Kronice w „Prakseologii” 162 (2020)). 
2  Tekst odezwy jest zamieszczony w niniejszej Kronice, zob. „Odezwa Honorowego Prezesa 
TNP w sprawie inicjatywy nadania Uniwersytetowi Łódzkiemu imienia Tadeusz Kotarbiń-
skiego”  
3  Inicjatywa uzyskała poparcie wielu naukowców, jednostek organizacyjnych uczelni wyż-
szych, instytutów badawczych oraz towarzystw naukowych. Podpisy dokumentujące popar-
cie przekazano pod koniec roku władzom UŁ.
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–  Nadmierne zadłużenie gospodarstw domowych w  Polsce. 
Czy istnie ją powody do obaw? , debata on-line, Polskie Towarzy-
stwo Ekonomiczne i  Kolegium Ekonomii, Finansów i  Prawa UE w  Kra-
kowie, platforma Zoom, Warszawa 7.10.2021, on-line – udział i  głos 
P.  Masiukiewicza w dyskusji.

–   XX Международная научная конференция: Техногенезкак 
генератор  перемен:  цивилизация,  управление,  экономика, 
Wydział Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, Московский госу-
дарственный университет, im. M. V. Łomonosowa, 16.04.2021, refe-
rat w jęz. rosyjskim J.  Pas ieczne go.

–   VI  Inter national  Sc ientif ic  Conference:  Entrepreneurship 
for  the XXI  Centur y.  Images  and Perspect ives  – Warszawa 
21–22.10.2021 – uczestnictwo J.  Pasiecznego w panelu.

–   S trate g ia  PIORiN 2022-2027.  Innowacje  wspiera jące  pol -
ską  gospod arkę  – Konferencja, Wydział Zarządzania Uniwersytetu 
Warszawskiego, 16.11.2021 – referat J.  Pas ieczne go.

–   Pro jekt  FI TOEXPORT:  innowac yjne  rozwiąz ania  d la  pol -
sk ie go  rolnictwa ,  Konferencja 24–25.01.2022, Pułtusk, Dom Polo-
nii – referat J.  Pas ieczne go.

Zorganizowano prelekcje Towarzystwa Naukowego Prakseologii 
w ramach XXV Festiwalu Nauki Polskiej w Warszawie, we wrześniu 
2021 roku. Prelegentami byli Marcin W. Bukała i Romuald Poliński4. 
W imieniu TNP organizacji Festiwalu Nauki w Warszawie uczestni-
czy Tadeusz Berliński. Na ręce prezesa ZG TNP wpłynęło podzięko-
wanie za udział w Festiwalu od przewodniczącego Rady Programo-
wej Festiwalu.

Kontynuowano współpracę Towarzystwa z rocznikiem „Prakseo-
logia” […]. 

Opracowano i zamieszczono na stronie TNP wykaz zagranicznych 
i krajowych publikacji z zakresu prakseologii za lata 2018–2021: 
https://www.tnp.edu.pl/?bibliografia-publikacji-prakseologicznych.
[...]

4 O szczegółach zob. dalej w niniejszej Kronice: „TNP na Festiwalu Nauki w Warszawie”.
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Działalność informacyjna i popularyzatorska

1. Członkowie organów Towarzystwa Naukowego Prakseologii 
występowali na szeregu konferencji i seminariów pod marką TNP, 
między innymi na seminariach Szkoły Głównej Handlowej, Polskie-
go Towarzystwa Ekonomicznego, Związku Banków Polskich oraz 
towarzystw naukowych.

2. Kontynuowano współpracę z Radą Towarzystw Naukowych 
(pod patronatem PAN), w  której pracach bierze udział Tadeusz 
Berliński.

3. Działa strona internetowa TNP, która wymaga jednak wzboga-
cenia aktualnymi treściami przez szerszy krąg przedstawicieli śro-
dowiska prakseologicznego […]. Liczba wejść na stronę www.tnp.
edu.pl wyniosła ogółem 101 706 i wzrosła w ciągu roku o 13 749 
wizyt. Redagowanie strony do należy do T. Berlińskiego.

4. Uruchomiona została strona TNP w języku angielskim: www.
prakseologia.eu. Strona zawiera informacje o TNP, skład władz oraz 
wybrane artykuły z  dotychczasowych numerów półrocznika TNP 
„Prakseologia i Zarządzanie”.

Sprawy członkowskie 

W  2021 roku w  poczet członków zostały przyjęte 2 osoby. Pod 
koniec roku Towarzystwo liczyło 99 członków, w tym: 7 założycieli, 
3 członków honorowych, 30 profesorów wyższych uczelni. 

[…] W  ubiegłym roku pożegnano wieloletniego członka TNP, 
przewodniczącego Sądu Koleżeńskiego Adama Sztylkę.

Finanse Towarzystwa 

[…] Opracowano roczne sprawozdanie finansowe. Stan aktywów na 
koniec roku sprawozdawczego wynosił 8 377 zł i 96 gr, co stanowi 
przyrost o 7,91% w stosunku do ubiegłego roku. Osiągnięto nad-
wyżkę finansową w wysokości 614 zł i 33 gr. Saldo na koncie banko-
wym TNP 31.12.2021 wynosiło 7581 zł i 9 gr.
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Dane szczegółowe dotyczące stanu finansowego TNP wraz 
z wnioskiem o przeznaczenie nadwyżki na kapitał własny zawiera 
Sprawozdanie finansowe ZG TNP za 2021 rok.

Na podstawie sprawozdania Prezesa ZG TNP    
P iotra  Masiukiewicza 

opracowała
Redakcja

TNP na Festiwalu Nauki w Warszawie: 2020 & 2021

Towarzystwo Naukowe Prakseologii (TNP) włączyło się do organiza-
cji XXIV (2020) i XXV (2021) Festiwalu Nauki w Warszawie. Udział 
TNP w Festiwalu koordynował mgr inż. Tadeusz Berliński. W 2020 r. 
TNP udostępniło nagranie wykładu w internecie, a w 2021 r. odbyły 
się spotkania na żywo: 

–  Problemy polityki państwa wobec kadr kierowni-
czych – wykład Romuald POLIŃSKIEGO (z 2020 r.), 

  URL: <https://www.youtube.com/watch?v=3ZVetJfKhjI>, dostęp 
12.2021;

–  Metodolog iczne problemy nauk ekonomicznych – 
wykład Romualda POLIŃSKIEGO, treść: Jaki jest stan i w jakim 
kierunku powinna ewoluować metodologia nauk ekonomicz-
nych? (21 IX 2021, siedziba TNP, ul. A. Madalińskiego 31/33);

–  Przedsiębiorstwo z  perspektyw y f i lozof iczne j :  kon-
cepcja  Józefa M. Bocheńskiego – wykład Marcina W. 
BUKAŁY, treść: Filozofia przedsiębiorstwa w ujęciu fryburskie-
go myśliciela – wybitnego logika XX stulecia (25 IX 2021, Pałac 
Stanisława Staszica).

Redakcja
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